
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE N. 176 
 

 
Inviata ai Capigruppo Cons. il 29/12/2016   Prot. 14441 

 

OGGETTO: 
CONFERIMENTO AL SINDACO DELL'INCARICO DI RESPONSABILE 

DELL'AREA VIGILANZA E ATTIVITA' PRODUTTIVE.           

 

 

L’anno duemilasedici addì ventidue del mese di dicembre alle ore dodici e minuti zero 

nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

 

Partecipa all’adunanza il  Segretario Comunale Dott. FORNARA GIORGIO, che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Il Sig. DE GALEAZZI BARBARA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PILONE ALBERTO - Sindaco  Giust. 

2. DE GALEAZZI BARBARA - Vice Sindaco  Sì 

3. SARTORE MATTEO - Assessore  Sì 

4. SCORRANO MARIKA GIOVANNA ROSALIA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 1 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 176 del 22/12/2016 
OGGETTO: 

CONFERIMENTO AL SINDACO DELL'INCARICO DI RESPONSABILE DELL'AREA 

VIGILANZA E ATTIVITA' PRODUTTIVE.           

 

 
VISTO l’art. 4 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, il quale stabilisce che gli organi di 
governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo ed ai dirigenti spetta invece 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 
 
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 28/9/1999 e s.m.i., sono 
state determinate in n. 4 le posizioni organizzative distribuite nell’ambito della struttura 
organizzativa dell’Ente, ai sensi dell’art. 8 e segg. Del nuovo ordinamento professionale del 
personale dipendente degli Enti Locali, reso esecutivo con CCNL del 01/04/1999; 
 
ATTESO che le responsabilità gestionali di cui all’art. 7 del D.Lgs 267/2000, corrispondenti 
alle funzioni dirigenziali, sono connesse al livello funzionale più alto nella struttura 
organizzativa dell’Ente e sono conferibili ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi collocati alla 
direzione degli accorpamenti di massima dimensione. 
 
RILEVATO che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 
107 commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97 comma 4 lett. d), possono essere 
attribuite a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai Responsabili degli uffici e dei 
Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa 
disposizione ai sensi dell’art. 109 comma 2); 
 
VISTI gli atti Sindacali nn. 2/2016, 3/2016, 4/2016 e 7/2016, con cui sono stati nominati i 
responsabili degli Uffici e dei Servizi, con attribuzione di posizione organizzativa per l’anno 
2016, individuando i seguenti funzionari: 
 
Area Tecnico Urbanistica (settore Lavori 
Pubblici – Edilizia privata e Urbanistica) 
Gestione Polizze assicurative e ufficio 
contratti 

Galoardi Giovanni 

Area Tecnico Ambientale (settore ambiente e 
manutenzione patrimonio comunale) 

Minello Carlo 

Area Demografica, Socio Educativa, Socio 
Assistenziale, Segreteria  e Istruzione 

Fumagalli Cristina 

Area Economico Finanziaria e Tributi Morchio Debora 
 
DATO ATTO che per quanto concerne l’area vigilanza e attività produttive, non essendoci 
alcun dipendente di cat. D idoneo all’assunzione dell’incarico di posizione organizzativa, la 
responsabilità dell’area è in capo al Segretario Comunale. 
 
CONSIDERATO che il il Segretario Comunale è gestito in convenzione con altri tre Comuni e 
quindi non è in grado di garantire una continua e costante presenza, necessaria per garantire 
un’ottimale gestione dell’area vigilanza e attività produttive; 
 
CONSIDERATO che risulta fondamentale, per le caratteristiche proprie del servizio vigilanza e 
attività produttive, la presenza costante di un responsabile dell’area; 
 
RICHIAMATO l’art. 53 comma 23 della legge 23/12/2000 n. 388 come modificato dall’art. 29 
comma 4 della legge 23/12/2001 n. 448 il quale dispone: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

“Gli Enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti fatta salva l’ipotesi di cui all’art. 
97 comma 4 lettera d), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18/a agosto 2000 n. 267, anche al fine di operare un contenimento 
della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche 
in deroga a quanto disposto dall’art. 3 commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 1993 
n. 29 e successive modificazioni, e all’art. 107 del predetto testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la 
responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica 
gestionale”. 
 
DATO ATTO che il Comune di Varallo Pombia alla data odierna ha una popolazione di n. 
4.955 abitanti; 
 
RITENUTO pertanto, ai sensi delle norme di legge e regolamenti succitati ed al precipuo fine 
di garantire il funzionamento dell’Ente, di nominare il Sindaco, provvisoriamente fino alla fine 
del proprio mandato, quale responsabile dell’area vigilanza e attività produttive in attesa di 
trovare possibili soluzione future per individuare un funzionario cui affidare la posizione 
organizzativa dell’area stessa; 
 
VISTO il parere espresso circa la regolarità tecnica dell’atto espresso dal Responsabile 
dell’area Personale ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge, 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 

1. DI NOMINARE E CONFERIRE, per le motivazioni espresse in narrativa al Sindaco di 
Varallo Pombia, sig. Alberto Pilone, l’incarico di Responsabile dell’Area Vigilanza e 
Attività produttive, ai sensi dell’art. 53 comma 23 della legge 388/2000 del D.Lgs 
18/08/2000 n. 267 e dell’art. 8 comma 5 del Regolamento di organizzazione degli Uffici 
e dei Servizi; 

 
2. DI STABILIRE che l’incarico si intende conferito fino alla fine del proprio mandato o, se 

antecedente, fino alla individuazione e nomina del nuovo funzionario; 
 

Attesa infine l’urgenza di provvedere, con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di 
legge, 
 

D E L I B E R A 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4 del TUEL 267/2000. 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Esito Data 
Responsabile 

(firmato digitalmente) 

Ser. Personale Favorevole 22/12/2016 FORNARA GIORGIO 

 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente: 

 

Il Sindaco  

F.to :  DE GALEAZZI BARBARA  

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. FORNARA GIORGIO  

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia informatica  del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 29/12/2016 al 13/01/2017  come prescritto dall’art.124, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

Varallo Pombia, lì 29/12/2016 Il Segretario Comunale  

F.to Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

 

Copia cartacea  conforme al documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
Decorsi i 10 giorni dalla pubblicazione,ai sensi dell’ Art. 134 comma 3° del D. Lvo 267/2000 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

 


